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Prezado Requerente,

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta com relagao ao pedido de
esclarecimento 004 encaminhado por e-mail, referente ao Edital de Pregao Eletronico para
Registro de Pregos do tipo menor prego global, n° 007/2025 cujo objeto é a * Contratagéo de
empresa especializada para servicos de Outsourcing de Impressdo, no
modeloc Locacgdo de Equipamentos (Impressoras, Plotter e Scanner =
Monocromatica e Policromética), com manutencdo preventiva e corretiva,
para atender as necessidades da Cémara Municipal de Macaé e do Centro
cultural do Legislativo. “

Informo que os pedidos de esclarecimentos conforme o subitem 31.2 do instrumento
convocatério, qualquer informagéo de ordem administrativa ou esclarecimentos sobre o Edital
serao prestados pelo Pregoeiro, na Avenida Antonio Abreu, 1805, Horto, Macae - RJ, através do
telefone (22) 2772-4681 / 9772-5064, no horario de 9:00 as 17:00 horas, ou através do e-mail
licitacao@cmmacae.rj.gov.br, ate 03 (trés) dias Uuteis anteriores a data marcada para
recebimento das Propostas.

Sendo assim, apos compartilhar o pedido de esclarecimento 004, junto ao Diretor de Licitagbes
e Contratos, vez que, & o responsavel pela elaboracg&o do Termo de Referéncia, segue a devida
resposta ao pedido:

Questionamento 1

“Quanto ao prazo de entrega e instalacdo dos equipamentos nas dependéncias desta
Administragdo, entende-se que devera ser cumprido em 30 (trinta) dias corridos
ap6s o recebimento da ordem de inicio, conforme previsto' no item 3.4 do edital,
estd certo esse entendimento? *

Resposta

Sim, inclusive com 0 agendamento informando o dia e a hora conforme 0 subitem
mencionado.

Questionamento 2

“Quanto a qualificagdo técnica, entende-se que a licitante melhor classificada devera
apresentar o(s) atestado(s) de capacidade técnica com vigéncia minima de 12
(doze) meses, considerando que o edital exige comprovacdo satisfatoria de objeto
compativel ou de complexidade superior ao da presente licitagdo, e que 0 prazo
contratual deste processo é de 12 (doze) meses, esta certo esse entendimento? ®

Resposta

O atestado de capacidade técnica ndo precisa vir com a quantidade dos meses de
servigos prestados, bastando conter que os prazos foram devidamente respeitados.
Lembro que os prazos da forma aplicada, entendesse como prazo contratual e prazo

para instalagdo e execucdo dos servigos. Caso, a Comissdo de Pregdo entender
necessario, podera abrir diligéncias quanto a veracidade do atestado apresentado.
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Questionamento 3

“Quanto ao equipamento policromatico, entende-se que devera ser fornecido 10
(dez) impressoras multifuncionais que suporte o formato A3, esta certo esse
entendimento? "

Resposta

As especificagdes estdo de forma clara e objetiva, com os requisitos minimos
necessarios no Termo de Referéncia. Em que pese a questdo apresentada, informo
que a Cadmara Municipal de Macaé, ndo tem contrato para fornecimento de folhas em
formato A3. Desta forma, todas as impressdes desta Casa Legislativa, limita-se ao
formato A4.

Questionamento 4

“Atualmente quem é a empresa que presta o servigo licitado nesta Administragao? "

Resposta

Os pedidos de esclarecimentos € impugnacdo, limitam-se ao edital. A questdo
apresentada, em nada se remete as cldusulas do edital. Contudo, informo que esta
Casa Legislativa ndo tem contrato de locagdo de impressoras.

Questionamento 5

“Quanto a contabilizacdo e faturamento das impressdes/copias no formato A3,
entende-se que estas deverdo ser consideradas como equivalentes ao dobro do
formato A4 (ou seja, 1 pagina A3 = 2 paginas A4), esta certo esse entendimento? *

Resposta

Tendo em vista que a Casa Legislativa ndo utiliza folhas em formato A3, fica
superada a resposta.

Questionamento 6

“Quanto a modalidade de cobranga, entende-se que sera pela locagdo do
equipamento acrescido do valor correspondente as paginas efetivamente
produzidas, esta certo esse entendimento? Caso contrario, solicita-se a gentileza de

esclarecer qual serd a forma de cobranga prevista. *

Resposta

A forma de medicdo respeitard a quantidade de impressoras respeitando o limite
maximo da franquia existente, e somente no caso de superar a quantidade prevista,
sera realizada a cobranca individual por impressao.
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Sendo assim, espero ter alcangado 0s esclarecimentos devidos, mediante os questionamentos
encaminhados.

- Registra-se.

- Disponibilizando o pedido de esclarecimento 004 no Portal da Transparéncia, para ciéncia de
todos os possiveis interessados.

- Registrar o pedido de esclarecimento 004 e resposta, no Comprasgov
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